

COMMUNICATION FINANCIÈRE



GROUPE BMCE

Situation provisoire au 30 juin 2009

BILAN ACTIF

ACTIF	en milliers de DH	
	30/06/09	31/12/08
Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	10	5
Créances sur les établissements de crédit et assimilés	0	2 647
. A vue	0	2 647
. A terme		
Créances sur la clientèle	1 841 548	1 632 442
. Crédits de trésorerie et à la consommation	1 766 452	1 579 063
. Crédits à l'équipement	0	
. Crédits immobiliers	0	
. Autres crédits	75 096	53 379
Créances acquises par affacturage	0	
Titres de transaction et de placement	11 150	874
. Bons du Trésor et valeurs assimilées	1 137	670
. Autres titres de créance	0	
. Titres de propriété	10 012	204
Autres actifs	70 545	56 673
Titres d'investissement	0	
. Bons du Trésor et valeurs assimilées	0	
. Autres titres de créance	0	
Titres de participation et emplois assimilés	303	303
Créances subordonnées	0	
Immobilisations données en crédit-bail et en location	1 248 209	1 452 901
Immobilisations incorporelles	7 496	7 734
Immobilisations corporelles	25 785	26 759
Total de l'Actif	3 205 047	3 180 339

BILAN PASSIF

PASSIF	en milliers de DH	
	30/06/09	31/12/08
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	0	
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	701 888	909 978
. A vue	301 195	289 571
. A terme	400 693	620 407
Dépôts de la clientèle	1 622	
. Comptes à vue créditeurs		
. Comptes d'épargne		
. Dépôts à terme		
. Autres comptes créditeurs	1 622	
Titres de créance émis	1 305 482	1 003 278
. Titres de créance négociables	1 305 482	1 003 278
. Emprunts obligataires	0	
. Autres titres de créance émis		
Autres passifs	652 552	724 406
Provisions pour risques et charges	0	
Provisions réglementées	19 638	24 645
Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie		
Dettes subordonnées		
Ecarts de réévaluation		
Réserves et primes liées au capital	230 956	179 302
Capital	237 254	237 254
Actionnaires. Capital non versé (-)		
Report à nouveau (+/-)		
Résultats nets en instance d'affectation (+/-)	0	
Résultat net de l'exercice (+/-)	55 654	101 477
Total du Passif	3 205 047	3 180 339

HORS BILAN

HORS BILAN	en milliers de DH	
	30/06/09	31/12/08
ENGAGEMENTS DONNES	121 073	78 431
Engagements de financement donnés en faveur d'établissements de crédit et assimilés		
Engagements de financement donnés en faveur de la clientèle	121 073	78 431
Engagements de garantie d'ordre d'établissements de crédit et assimilés		
Engagements de garantie d'ordre de la clientèle		
Titres achetés à réméré		
Autres titres à livrer		
ENGAGEMENTS RECUS	713 112	660 022
Engagements de financement reçus d'établissements de crédit et assimilés		
Engagements de garantie reçus d'établissements de crédit et assimilés	713 112	660 022
Engagements de garantie reçus de l'Etat et d'organismes de garantie divers		
Titres vendus à réméré		
Autres titres à recevoir		

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES

	en milliers de DH	
	30/06/09	30/06/08
PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	538 228	586 321
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	0	
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec la clientèle	101 281	69 814
Intérêts et produits assimilés sur titres de créance	0	
Produits sur titres de propriété	24	
Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	429 982	511 484
Commissions sur prestations de service	3 058	1 754
Autres produits bancaires	3 883	3 269
CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	403 713	456 003
Intérêts et charges assimilées sur opérations avec les établissements de crédit	13 943	16 771
Intérêts et charges assimilées sur opérations avec la clientèle	0	
Intérêts et charges assimilées sur titres de créance émis	25 915	20 992
Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location	353 377	413 074
Autres charges bancaires	10 478	5 166
PRODUIT NET BANCAIRE	134 515	130 318
Produits d'exploitation non bancaire	8 912	210
Charges d'exploitation non bancaire	0	
CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION	39 307	41 062
Charges de personnel	15 346	16 569
Impôts et taxes	413	409
Charges externes	20 533	21 525
Autres charges générales d'exploitation	0	0
Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	3 015	2 559
DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CREANCES IRRECOURVABLES	27 301	16 828
Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	26 176	16 624
Pertes sur créances irrécouvrables	0	
Autres dotations aux provisions	1 126	204
REPRISES DE PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CREANCES AMORTIES	8 836	13 269
Reprises de provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	3 687	13 142
Récupérations sur créances amorties	0	
Autres reprises de provisions	5 149	127
RESULTAT COURANT	85 655	85 908
Produits non courants	26	63
Charges non courantes	209	201
RESULTAT AVANT IMPOTS SUR LES RESULTATS	85 472	85 775
Impôts sur les résultats	29 818	31 740
RESULTAT NET DE L'EXERCICE	55 654	54 035

ETAT DES SOLDES DE GESTION

I - TABLEAU DE FORMATION DES RESULTATS			
Code ligne		en milliers de DH	
		30/06/09	30/06/08
P011	+ Intérêts et produits assimilés	101 281	69 814
C011	- Intérêts et charges assimilés	39 858	37 763
T007	MARGE D'INTERET	61 424	32 051
P013	+ Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	429 982	511 484
C013	- Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location	353 377	413 074
T008	Résultat des opérations de crédit-bail et de location	76 605	98 410
P015	+ Commissions perçues	3 058	1 754
C015	- Commissions servies	138	0
T009	Marge sur commissions	2 920	1 754
T010	± Résultat des opérations sur titres de transaction	0	
T011	± Résultat des opérations sur titres de placement	467	
T012	± Résultat des opérations de change	0	
T013	± Résultat des opérations sur produits dérivés	0	
T014	Résultat des opérations de marché	467	
P017	+ Divers autres produits bancaires	3 439	3 269
C017	- Diverses autres charges bancaires	10 340	5 166
T015	PRODUIT NET BANCAIRE	134 515	130 318
T016	± Résultat des opérations sur immobilisations financières		
P019	+ Autres produits d'exploitation non bancaire	8 912	210
C019	- Autres charges d'exploitation non bancaire	0	
C021	- Charges générales d'exploitation	39 307	41 062
T017	RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION	104 120	89 466
T018	± Dotations nettes des reprises aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	-22 489	-3 482
T019	± Autres dotations nettes des reprises aux provisions	4 023	-77
T020	RESULTAT COURANT	85 655	85 908
T021	RESULTAT NON COURANT	-183	-133
C023	- Impôts sur les résultats	29 818	31 740
T022	RESULTAT NET DE L'EXERCICE	55 654	54 035

II - CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT			
Code ligne		en milliers de DH	
		30/06/09	30/06/08
T023	± RESULTAT NET DE L'EXERCICE	55 654	54 035
C025	+ Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	3 015	2 559
C027	+ Dotations aux provisions pour dépréciation des immobilisations financières	983	
C029	+ Dotations aux provisions pour risques généraux	0	
C031	+ Dotations aux provisions réglementées	143	204
C033	+ Dotations non courantes	0	
P025	- Reprises de provisions	5 149	127
P027	- Plus-values de cession sur immobilisations incorporelles et corporelles	0	6
C035	+ Moins-values de cession sur immobilisations incorporelles et corporelles	0	
P029	- Plus-values de cession sur immobilisations financières	0	1
C037	+ Moins-values de cession sur immobilisations financières	0	
P031	- Reprises de subventions d'investissement reçues	0	
T024	± CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT	53 663	56 663
T025	- Bénéfices distribués	42 706	25 000
T026	± AUTOFINANCEMENT	3 840	31 663

COMMUNICATION FINANCIERE

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE

en millier de DH		
	30/06/09	31/12/08
Produits d'exploitation bancaire perçus	538 228	1 150 312
Récupérations sur créances amorties		
Produits d'exploitation non bancaire perçus	8 912	571
Charges d'exploitation bancaire versées	50 336	89 715
Charges d'exploitation non bancaire versées		
Charges générales d'exploitation versées	36 292	75 189
Impôts sur les résultats versés	29 818	59 137
Flux de trésorerie nets provenant du compte de produits et charges	430 695	926 841
Variation de :		
Créances sur les établissements de crédit et assimilés	2 647	-474
Créances sur la clientèle	-209 106	-634 811
Titres de transaction et de placement	-10 275	97
Autres actifs	-13 872	96 401
Immobilisations données en crédit-bail et en location	-13 522	357 450
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	-208 090	200 605
Dépôts de la clientèle	1 622	
Titres de créance émis	302 204	186 871
Autres passifs	-71 853	-246 262
Solde des variations des actifs et passifs d'exploitation	-220 246	-40 122
FLUX DE TRESORERIE NETS PROVENANT DES ACTIVITES D'EXPLOITATION	210 449	886 719
Produit des cessions d'immobilisations financières		32
Produit des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Acquisition d'immobilisations financières		
Acquisition d'immobilisations incorporelles et corporelles	1 802	5 310
Intérêts perçus		
Dividendes perçus		
FLUX DE TRESORERIE NETS PROVENANT DES ACTIVITES D'INVESTISSEMENT	1 802	5 342
Subventions, fonds publics et fonds spéciaux de garantie reçus		
Emission de dettes subordonnées		
Emission d'actions		
Remboursement des capitaux propres et assimilés		
Intérêts versés	39 858	78 103
Dividendes versés	49 823	42 706
FLUX DE TRESORERIE NETS PROVENANT DES ACTIVITES DE FINANCEMENT	-89 681	-120 809
VARIATION NETTE DE LA TRESORERIE	205 448	-200 142
TRESORERIE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	-907 325	-707 183
TRESORERIE A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	-701 877	-907 325

VENTILATION DES EMPLOIS ET DES RESSOURCES SUIVANT LA DUREE RESIDUELLE

en milliers de DH						
	D<= 1 mois	1 mois<D<= 3 mois	3 mois<D<= 1 an	1 an<D<= 5 ans	D> 5 ans	TOTAL
ACTIF						
Créances sur les établissements de crédit et assimilés	0					0
Créances sur la clientèle	3 146	4 286	92 769	1 599 815	141 533	1 841 549
Titres de créance				1 137		1 137
Créances subordonnées						
Credit-bail et assimilé	2 133	2 905	62 879	1 084 362	95 931	1 248 209
TOTAL	5 279	7 190	155 648	2 685 314	237 464	3 090 895
PASSIF						
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	301 195		400 693			701 888
Dettes envers la clientèle (*)	3	4	82	1 409	125	1 622
Titres de créance émis		313 316	261 096	731 070		1 305 482
Emprunts subordonnés						
TOTAL	301 198	313 319	661 871	732 479	125	2 008 992

Commentaires:
(*) Relatif aux opérations de LOA

IMMOBILISATIONS DONNEES EN CREDIT-BAIL, EN LOCATION AVEC OPTION D'ACHAT ET EN LOCATION SIMPLE

Nature	Montant brut au début de l'exercice	Montant des acquisitions au cours de l'exercice	Montant des cessions ou retraits au cours de l'exercice	Montant brut à la fin de l'exercice	Amortissements		Provisions			Montant net à la fin de l'exercice
					Dotations au titre de l'exercice	Cumul des amortissements	Dotations au titre de l'exercice	Reprises de provisions	Cumul des provisions	
IMMOBILISATIONS DONNEES EN CREDIT-BAIL ET EN LOCATION AVEC OPTION D'ACHAT	5 177 914	9 878	13 522	5 201 314		3 882 411			70 693	1 248 209
CREDIT-BAIL SUR IMMOBILISATIONS INCORPORELLES										
CREDIT-BAIL MOBILIER	4 967 917		13 522	4 981 439		3 882 411				1 099 028
- Crédit-bail mobilier en cours	4 967 917	182 413	13 522	4 981 439	353 377	3 882 411				1 099 028
- Crédit-bail mobilier non loué après résiliation										
CREDIT-BAIL IMMOBILIER										
- Crédit-bail immobilier en cours										
- Crédit-bail immobilier loué										
- Crédit-bail immobilier non loué après résiliation										
LOYERS COURUS A RECEVOIR	46 027	2 505		48 533						48 533
LOYERS RESTRUCTURES										
LOYERS IMPAYES	66 512	3 487		69 999						69 999
CREANCES EN SOUFFRANCE	97 457	3 885		101 343					70 693	30 650
IMMOBILISATIONS DONNEES EN LOCATION SIMPLE										
BIENS MOBILIERS EN LOCATION SIMPLE										
BIENS IMMOBILIERS EN LOCATION SIMPLE										
LOYERS COURUS A RECEVOIR										
LOYERS RESTRUCTURES										
LOYERS IMPAYES										
LOYERS EN SOUFFRANCE										
Total	5 177 914	9 878	13 522	5 201 314		3 882 411			70 693	1 248 209

VALEURS ET SURETES RECUES ET DONNEES EN GARANTIE

en milliers de DH			
Valeurs et sûretés reçues en garantie	Valeur comptable nette	Rubriques de l'actif ou du hors bilan enregistrant les créances ou les engagements par signature donnés	Montants des créances et des engagements par signature donnés couverts
Bons du Trésor et valeurs assimilées			
Autres titres			
Hypothèques			
Autres valeurs et sûretés réelles			
TOTAL			
Valeurs et sûretés données en garantie	Valeur comptable nette	Rubriques du passif ou du hors bilan enregistrant les dettes ou les engagements par signature reçus	Montants des dettes ou des engagements par signature reçus couverts
Bons du Trésor et valeurs assimilées			
Autres titres			
Hypothèques			
Autres valeurs et sûretés réelles			
TOTAL			

NEANT

CREANCES SUR LA CLIENTELE

CREANCES	Secteur public	Secteur privé			Total 30/06/2009	Total 31/12/2008
		Entreprises financières	Entreprises non financières	Autre clientèle		
CREDITS DE TRESORERIE						
- Comptes à vue débiteurs						
- Créances commerciales sur le Maroc						
- Crédits à l'exportation						
- Autres crédits de trésorerie						
CREDITS A LA CONSOMMATION				1 766 452	1 766 452	1 579 063
CREDITS A L'EQUIPEMENT						
CREDITS IMMOBILIERS						
AUTRES CREDITS						
CREANCES ACQUISES PAR AFFECTURAGE						
INTERETS COURUS A RECEVOIR						
CREANCES EN SOUFFRANCE				75 096	75 096	53 379
- Créances pré-douteuses				57 543	57 543	48 217
- Créances douteuses				12 531	12 531	7 163
- Créances compromises				5 022	5 022	0
TOTAL				1 841 548	1 841 548	1 632 442

Commentaires:
CREANCES EN SOUFFRANCE Nettes des Agios et des Provisions

PROVISIONS

en milliers de DH					
PROVISIONS	Encours 31/12/2008	Dotations	Reprises	Autres variations	Encours 30/06/2009
PROVISIONS, DEDUITES DE L'ACTIF, SUR:	215 986,15	24 717,13	2 228,15		238 475,13
Créances sur les établissements de crédit et assimilés					
Créances sur la clientèle	144 263	23 519			167 782
Titres de placement					
Titres de participation et emplois assimilés	71 723	1 198	2 228		70 693
Immobilisations en crédit-bail et en location					
autres actifs					
PROVISIONS INSCRITES AU PASSIF	24 645	143	5 149		19 638
Provisions pour risques d'exécution d'engagements par signature					
Provisions pour risques de change					
Provisions pour risques généraux					
Provisions pour pensions de retraite et obligations similaires					
Provisions pour autres risques et charges réglementées	24 645	143	5 149		19 638
TOTAL GENERAL	240 631	24 860	7 377		258 113

Commentaires:

DETTES ENVERS LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT ET ASSIMILES

DETTES	Etablissements de crédit et assimilés au Maroc			Etablissements de crédit à l'étranger	Total 30/06/2009	Total 31/12/2008
	Bank Al-Maghrib, Trésor Public et Service des Chèques Postaux	Banques au Maroc	Autres établissements de crédit et assimilés au Maroc			
COMPTES ORDINAIRES CREDITEURS		301 195			301 195	289 571
VALEURS DONNEES EN PENSION						
- au jour le jour						
- à terme						
EMPRUNTS DE TRESORERIE						
- au jour le jour						
- à terme						
EMPRUNTS FINANCIERS		400 693			400 693	620 407
AUTRES DETTES						
INTERETS COURUS A PAYER						
TOTAL		701 888			701 888	909 978

Commentaires:

TITRES DE PARTICIPATION ET EMPLOIS ASSIMILES

en milliers de DH									
Dénomination de la société émettrice	Secteur d'activité	Capital social	Participation au capital en %	Prix d'acquisition global	Valeur comptable nette	Extrait des derniers états de synthèse de la société émettrice	Situation nette	Résultat net	Produits inscrits au CPC de l'exercice
Participations dans les entreprises liées									
Autres titres de participation									
Divers Ste. de Crédit à la consommation	Crédit à la consommation	300,00	NS	302,86	302,86				
ORUS Services SA	Informatique	300,00	100%	2,86	300,00	30/06/09	0	0	0
TOTAL				302,86	302,86				0,00

Commentaires:

ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LA SITUATION PROVISoire DU BILAN ET DU COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES PERIODE DU 1ER JANVIER AU 30 JUIN 2009

En exécution de la mission prévue par l'article 17 du Dahir portant loi n° 1-93-212 du 21 septembre 1993 tel que modifié et complété, nous avons procédé à un examen limité de la situation provisoire du bilan et du compte de produits et charges de SALAFIN, couvrant la période du 1er janvier au 30 juin 2009.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la Profession applicables au Maroc et compte tenu des dispositions légales et réglementaires et vigueur.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits susceptibles d'entacher, de manière significative, la sincérité des informations contenues dans les dits documents.

Casablanca, le 13 août 2009

Les Commissaires aux Comptes

Cabinet EL MAATAOUI
Abderrafi EL MAATAOUI
Associé

DELOITTE AUDIT
Fawzi BRITEL
Associé